E ’ Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » E:gafilé « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : : : Dossnerc let le ; e 2d istre t
S2jologz 0708 007 BII=EEL 30

Régu ETeaton -” existance qu prélevement Bambouseraie
- création de deux forages pour ressource de substitution

2 idenﬁﬁcaﬁon du {ov des} maﬂte(s} d’ouvrage ov du {eu des} péﬂfionnaite{s)
21 Persnnne physique ' : ' . -

Nom ) ' Prén-o'm
2.2 Personne moraie ' '
Denomlnation ou raison socmfe . SOCIETE BAMBOUSERAIE DE PRAFRANCE

Nom, prenom et qudiite de la persoﬁne

IN
habiitée & représenter la personne morale “.Mme More EGRE Pre5|dente

Rcsf_SIRE“f_ 1313/ 0] IQI8|5 |1|1 |6 '0|o 0 1r5| Formejundlque SAS

Jorgnez a vofre demande I'annexe obligaforre n"!

i 3. Catégorie(s) ap i’cabteis) du mb!eau des seuds el'criféres annexé & l‘mﬁc!e R. 222 du c' "de da r

en' ronnemenf et
dimanslozmement correspondant du projet . .

. . . Coractensflques du projet au regard des semls ef cnferes de Iu cafegone
N° de catégorie et sous catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, |OTA, efc.)
177b Creation de deux forages pour ressource de substitution en periode d'éfiage
- [17/4d (pompage 60I/s pendant 70 jours au maximum)

amcterisﬁ 'aes génemies du projef

- Do:venf efre annexées au presenf formu!aire Ies lecs énoncées d la rbnq ve 8. ldu formulalre '

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition : :

~ Afin de soulager le Gardon de Mialet dans lequel est prélevé 100 % des besoins en eau de la Bambouserale de

- Prafrance et des Pépinieres de la Bambouseraie via un béal existant, en période d' etiage, il est proposé d'utiliser deux
forages sur la propriété en ressources de substitution : 1 au Nord dans I'Héttangien, 1 au Sud dans le Trias.

La 101 n" 78 17 du 6 janvier l978 relative a l'mformat:que aux fichiers et aux libertés sapphque aux donnees nommatlves porrees dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
- Régularisation administrative du prélevement sur le Gardon de Mialet via le béal existant
_ Création de deux forages pour ressources de susbtitution durant I'étiage

- Amélioration de la gestion de la ressource en eau sur la Bambouseraie et réduction des prelévements sur le Gardon de

Mialet
- Mise en oeuvre d'un réglement d'eau au sein de la Bambouseraie

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux _
Le forage nord est déja équipé mais pas encore exploité. Exploitation probable dés 2018 (2017 - régularisation

administrative et tests de pompage).
Les travaux de réalisation du forage sud nécessiteront (réalisation sous 4 a 5 ans):

- aménagement de la téte de forage (car situé en zone inondable)

- local technique déporté (hors d'eau)
- canalisation amenant I'eau en partie haute de la proprieté

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
En période normale : prélévements minimaux dans le Gardon de Mialet via le béal existant.

A I'étiage : maintien du débit réserve du Gardon de Mialet et substitution de la ressource nécessaire par les forages Nord

et Sud.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminis}rhtive(s) d'auvtorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de ['auforité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s} d'autorisation(s).
Autorisation environnementale unigue en cours '

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Bambouseraie de Prafrance SAS: Surface totale de Ta proprieté 35 ha (ouvert au
public 12 ha 6) - Les pepinieéres de la Bambouseraie : parcelle nord 4 ha 11 a 02 ¢ca
et parcelle sud-les Coudoulous 3 ha 51 a 54 ca.
Longueur du béal existant (prise d'eau sur le Gardon de Mialet - seuil Mas du Pont) :

environ 1.2 km.

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) . 2 : ' '
d'implantation Coordonnées géographiques'’ long_. 44°04'13"N Lat.03°58'38"E
552 Montsauve Pout fes catégaries 5°aj, 6°a), b) i '
30140 Générargues coedonesy & .0 9
g | etc), 7°a, 9°0),10°,11°0) et b),

22°, 32° 34°, 38°; 43° q) et b) de
I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de l'environnement :

Point 5 i '
oint de départ long. __° " Lat. o i

Point d'arrivée : long.__°__' " lat o "
Communes traversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant?  Oui I:l Non E:'

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? _ Oui |:| Non D

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des servi
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de ch;;:es
ue

direction régionale.

Le site Internet du ministére de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales pa
r

région, & l'adresse suivante : hitp://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-_him|
Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citees dans le formulaire. -
Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel (hifp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ .

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologigue,
faunistique et floristique de
type I ou I (ZNIEFF) 2

Qui

[

Non

O

: Lequel/Laquelle ?
ZNIEFF 910014075 - HAUTES VALLEES DES GARDONS
ZNIEFF 910011832 - ROCHER DU MAS DU PONT
A 300 m et + de ZNIEFF 910011786 - VALLONS AUTOUR DU RUIS
ROQUEFEUIL, ZNIEFF 910011801 - MASSIF DU BOIS NEGRE ETSr:)EEAéJoE;)E
DE ROUVILLE, ... 3

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Parc National des Cévénnes

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété oule cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mendial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

2Q05: la Bambouseraie en Cevennes est classée Jardin remarquable par le
Ministére de la culture. |
2908: la Bambouseraie en Cévennes est inscrite au titre des Monuments '
historiques.

2012 : Signataire de la Charte Européenne du Tourisme Durable dans les |
espaces proteges. ]
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Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité ;

Oui

Non |

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

FR9101372 - FALAISES D'ANDUZE - 800 m environ e
FR9101368 - VALLEE DU GARDON DE SAINT- JEAN - 250 m environ
FR9101367 - VALLEE DU GARDON DE MIALET - seuil du Mas du Pont et un
bout du béal inclus dans ce site Natura 2000

D'un site classé ¢
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6.1 Le projet envisagé est-il

Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?

Non

De qt’:elle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement limpact potentiel

Ressources —

Engendre-t-il des
prélevements

d'equ ¢

Si oui, dans quel
milieu g

Prélevements existants dans le Gardon de Mialet au niveau du seuil du

Mas du Pont via le béal

Impliquera-t-i des
- drainages / ou des

modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Pompages entre 0 et 70 jours maximum dans les aquiteres de
I'Hettangien et du Trias a raison de 60 I/s au total.

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles

~ ldu sol ou du sous-

sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Si le projet est situe
dans ou & proximite
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Pour les deux sites Natura 2000 éloignés aucune influence liée au projet
Pour le site Natura 2000 - Vallée du Gardon de Mialet, le projet vise & .
maintenir le débit réservé du cours d'eau toute l'année :

- en réduisant les prelévements de la Bambouseraie

_ en substituant la ressource en étiage via deux forages sur Hettangien
et Trias.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones & m
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels, D
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concemé par

des risques B
technologiques ?

Est-il concemé par E
des risques naturels ?

La Bambouseraie est située siir 13 berge du Gardon de Mialetr et di 7
Gardon d'Anduze, I'aléa inondation est bien connu sur |a zone. Seul le
forage Sud est situé sur la zone inondable: l'équipement sera déporté, et
la téte de forage protégée en conséquence. '

Ceauprélevée est érdetﬂh’ifﬁi‘jﬁ"‘déﬂ‘irrfg"éﬁﬁﬁ"dés—ﬁfaﬁférd‘é%‘f |

Engendre-f-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques

sanitcires ? m

Bambouseraie et des pépiniéres.

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des m
trafics

Est-il source de
bruit ? |
Est-il concemné par
des nuisances [3
sonores ?

Les forages sont situés en plein coeur de Ia propriete qu'estla
Bambouseraie. Les systémes de pompage ne générent pas de
nuisances importantes.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Les forages sont situés en plein coeur de la propriété qu'estla™

Bambouseraie. Les systémes de pompage ne generent pas de
nuisances importantes.

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les eaux d'irrigations sur la Bambouseraie transitent via différents

canaux et sont rejetés dans I'Amous, affluent du Gardon d'Anduze.

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-i-il la
production de
déchets non

dangereux ?

dangereux, inertes,
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L.es travaux de réalisation du forage Sud et de Ta canalisation d'amernga
Est-il susceptible de d'eau seront faits dans le respect du patrimoine vivant et bati existant sur
porter atteinte au la Bambouseraie.

patrimoine
architectural, O E
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, D Ei
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées ﬁvec d'aufres r.o'efs :
approuvés ? : Projets existants oy

Qui l:] Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 8.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effet
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de join:r:

une annexe traitant de ces éléments) ;.
Ce projet reste dans la démarche de développement durable dans laquelle s'est inscrit la Bambouseraie depuis plusieurs

années. Outre le respect du débit réservé sur le Gardon de Mialet, les ressources de substitution créées lui permettront 2
I'étiage d'étre totalement indépendante du Gardon. a

sse |'objet d'une éva[uoin

Au regard du formulc_jire rempt_i. estimez-vous quil est ‘nécessaire q-e vofr ' fd
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquol. .
La Bambouseraie s'inscrit dans une démarche de développement durable depuis des années. Ce projet en est une

étape importante : limiter le prélévement d'eau sur le Gardon de Mialet, maintenir le débit réserve, trouver des

ressources de substitution lors de I'étiage.
Ce projet aura ainsi des incidences positives sur
environnementale complémentaire.

l'environnement et ne semble pas nécessiter d'évaluation

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ocuvrage ou pétitionnaire » -

non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° q), 6° b) ef ¢), 7°
4)9°70°11°, 12° 13° 22° 32, 38°;43°q) et b) de I'annexe a ['article R. 122-2 du code de I'environnement ur;
projet de tracé ou une enveloppe de frace ;

es fravaux, ouviages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b et c), 7°, 9%,10°11°, 12° 13° 22° 32
de I'annexe & 'arficle R. 122-2 du code de ['environnement : plan des abords du projet (1 06

5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra preciser laffectation des

constructions et ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

susceplible d'avoir des effets.

nRNCENE NS

Sauf pour |
38°;43°q) et b)
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8.2 Auires abnexes-voloh’tuirement frunsmises Pparle maﬂre d'ouvrage ou péii'ffo.nnuire

Veuillez compléter le iablecu cwomf en mdlquqm les cznnexes Jomfes qu presenf formuionre d’

evciuaﬂon, ainsi que le
parfaes cuxquelles elles se rcftacheni 1 q s

Objet \'

9. Engagement et signature

‘Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessi
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